
МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА 
И  Ж ИЛИЩ НО-КОМ М УНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
ОТ , / 3 ? ,  № _

г. Краснодар

Об утверждении региональной программы 
в области обращения с отходами, в том числе 

с твердыми коммунальными отходами, 
на территории Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления». Законом Краснодарского края 
от 13 марта 2000 г. № 245-КЗ «Об отходах производства и потребления», 
пунктом 3.26 Положения о министерстве топливно-энергетического комплекса 
и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края, утвержденным 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
28 декабря 2015 г. № 1310, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить региональную программу в области обращения
с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории 
Краснодарского края согласно приложению к настоящему приказу.

2. , Отделу информационной безопасности и делопроизводства
(Бабенко А.Г.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа
на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
admkrai.krasnodar.ru.

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, но не 
ранее вступления в силу соответствующих изменений в подпункт 2 части 
3 статьи 4 Закона Краснодарского края от 13 марта 2000 г. № 245-КЗ «Об отходах 
производства и потребления» и абзац третий пункта 3.26 приложения 1 
к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 28 декабря 2015 г. № 1310 «О министерстве топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края».

Временно исполняющий 
обязанности министра В.Н. Шапошник



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства топливно- 
энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Краснодарского края 
от 1 А .о Ъ 1 .Т№

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
в области обращения с отходами, 

в том числе с твердыми коммунальными отходами, 
на территории Краснодарского края

Паспорт
региональной программы в области обращения с отходами, 

в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории
Краснодарского края

Наименование программы Региональная программа в области обращения с отходами, в 
том числе с твердыми коммунальными отходами, на 
территории Краснодарского края

Цели программы 1. Создание эффективной региональной системы управления 
отходами, в том числе твердыми коммунальными отходами, 
обеспечивающей снижение вредного воздействия на 
здоровье человека и окружающую среду.
2. Создание и обеспечение экологически безопасной и 
экономически эффективной системы в сфере обращения с 
отходами, в том числе с твердыми коммунальными 
отходами, на территории Краснодарского края.
3. Снижение негативного воздействия отходов, в том числе 
твердых коммунальных отходов.
4. Создание к 2030 году устойчивой системы обращения с 
твердыми коммунальными отходами, обеспечивающей 
сортировку отходов в объеме 100 процентов объёма, 
ежегодно образуемых твердых коммунальных отходов, 
захоронение не более чем 50 процентов таких отходов и 
вовлечение в хозяйственный оборот не менее чем 25 
процентов отходов производства и потребления в качестве 
вторичных ресурсов и сырья

Задачи программы 1. Строительство (реконструкция) полигонов твердых 
коммунальных отходов.
2. Рекультивация полигонов твердых коммунальных 
отходов.
3. Создание и эксплуатация комплексов по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, предназначенных для 
обработки, утилизации, обезвреживанию и захоронению



2

твердых коммунальных отходов (далее -  КПО).
4. Организация деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению) и транспортированию твердых 
коммунальных отходов.
5. Обеспечение непрерывной работы региональных 
операторов по обращению с твердыми коммунальными 
отходами на территории Краснодарского края.
6. Обеспечение доступа к информации в сфере обращения с 
отходами

Ответственный
исполнитель

Министерство топливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края 
(далее -  министерство)

Исполнители программы органы местного самоуправления муниципальных 
образований, входящих в зону деятельности региональных 
операторов;
департамент государственного регулирования тарифов
Краснодарского края;
инвесторы;
концессионеры

Участники программы АО «Мусороуборочная компания» (по согласованию); 
ООО «Экоцентр» (по согласованию);
АО «Крайжижомресурс» (по согласованию);
ООО «Терра-Н» (по согласованию);
ООО «Универсал» (по согласованию);
ООО «ПрофиСервис» (по согласованию); 
региональные операторы и операторы по обращению 
с отходами Краснодарского края (по согласованию)

Целевые показатели доля захораниваемых твердых коммунальных отходов в 
общей массе образованных твердых коммунальных отходов 
в соответствии с показателями, установленными 
региональным проектом «Экономика замкнутого цикла» для 
Краснодарского края - 50 % (к 2030 году); 
доля обрабатываемых твердых коммунальных отходов в 
общей массе образованных твердых коммунальных отходов 
в соответствии с показателями, установленными 
региональным проектом «Экономика замкнутого цикла» для 
Краснодарского края -100 % (к 2030 году); 
введены в промышленную эксплуатацию мощности по 
утилизации и (или) обезвреживанию отходов, в том числе 
выделенных в результате раздельного накопления и (или) 
обработки твердыми коммунальными отходами -  0,483 
млн т;
введены в промышленную эксплуатацию мощности по 
обработке твердых коммунальных отходов, в том числе 
выделенных в результате раздельного накопления и (или) 
обработки твердыми коммунальными отходами — 
2,04 млн т;
введены в промышленную эксплуатацию объектов 
размещения твердых коммунальных отходов — 0,85 млн т; 
завершено строительство (реконструкция) объектов 
обращения с твердыми коммунальными отходами — 1 шт.; 
получены разрешения на строительство комплексов по



3

обращению с твердыми коммунальными отходами -  3 шт.; 
построены комплексы по обращению с твердыми 
коммунальными отходами -  3 шт.; 
количество закупленных контейнеров -  41 374 шт.; 
количество населенных пунктов, обеспеченных 
контейнерами для раздельного накопления твердыми 
коммунальными отходами -  110 шт.; 
общая мощность созданных комплексов по обращению с 
твердыми коммунальными отходами - 3040 тыс. т в год; 
обеспечение выполнения мероприятий по корректировке 
территориальной схемы обращения с отходами 
Краснодарского края (1 шт.) и корректировке нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов (1 шт.); 
количество ликвидированных свалок — 3 шт.; 
подготовлено комплектов проектной документации (с 
положительными заключениями государственных 
экспертиз) по рекультивации объекта размещения твердых 
коммунальных отходов -  3 шт.;
начата/продолжена рекультивация объекта размещения 
(захоронения) твердых коммунальных отходов -  3 шт.; 
доля граждан, имеющих доступ к информации в сфере 
обращения с отходами -  6 201,00 тыс. чел.

Этапы и сроки реализации 
программы 2025-2030 годы

Общий объем 
финансирования 
программы по источникам 
финансирования, в том 
числе по годам реализации

Общий прогнозируемый объем финансирования 
программы- 36 831 761,35 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 г о д - 6 162 823,37;
2026 год- 2 0  484 583,18;
2027 год -  5 036 043,6;
2028 год- 5  148 311,2;
2029 год-0 ,0 ;
2030 год -  0,0



4

1. Общие положения

Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе 
с твердыми коммунальными отходами, на территории Краснодарского края (далее -  
Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Законом Краснодарского края 
от 13 марта 2000 г. № 245-КЗ «Об отходах производства и потребления» и 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
28 декабря 2015 г. № 1310 «О министерстве топливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края».

Реализация мероприятий в области обращения с отходами, в том числе 
с твердыми коммунальными отходами (далее — ТКО), на территории Краснодарского 
края осуществляется в рамках мероприятия 10.1, проектной части государственной 
программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 12 октября 2015 г. № 967, за счет средств бюджета Краснодарского края и 
местных бюджетов, с привлечением внебюджетных средств, а также в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, с учетом требований 
Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с 
привлечением средств внебюджетных источников.

2. Перспективные объекты по обращению с ТКО, 
на территории Краснодарского края

№
п/п

Наименование
объекта Мощность объекта тыс. т в год Период

эксплуатации
(годы)

Общая
проектная

вместимость
объекта

размещения
обработка утилизация размещение

1

Создание в 
рамках 

концессий

КПО Запад 
(Анапа)

300 110 250 2027-2041 3500

2
КПО Север 
(Староминский) 200 80 150 2027-2041 2100

3
КПО
Центральный
(Двубратский)

250 90 200 2027-2041 2100

4
КПО Ю г 
(Туапсе)

350 110 400 2028-2041 5200

5

Создание в 
рамках 

инвестицион 
ных 

проектов

КПО Копанской 450 195 600 2026-2042 8340

6 МСК Динской 200 0 0 0

7
КПО Ресурс
(Абинский
район)

150/300 80 300 2028-2043 3750

8
КПО Флагман 
(Брюховецкий 
район)

150/300 80 300 2028-2043 3750

9
КПО Восток 
(Армавир)

450 203 250 2027-2045 6250



5

10 КПО Сочи 240 90 0 0

11 Переходные
объекты

Белореченский
полигон 500

12 Полигон Терра- 
Н 70 160

Итого: 3040

В связи дефицитом мощностей по захоронению твердых коммунальных 
отходов остро стоит вопрос по реконструкции полигона в Белореченском районе для 
нужд г. Сочи. С 2023 по 2025 годы АО «Крайжилкомресурс» проводится 
реконструкция объекта капитального строительства «Межмуниципальный полигон 
твердых бытовых отходов в Белореченском районе Краснодарского края первая 
очередь (карта) - Пусковой комплекс полигона ТБО на 3 года эксплуатации» с 
увеличением площади полигона на 4 га.

3. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:
1. Создание эффективной региональной системы управления отходами, в том 

числе твердыми коммунальными, обеспечивающей снижение предотвращения 
вредного воздействия на здоровье человека и окружающую среду.

2. Создание и обеспечение экологически безопасной и экономически 
эффективной системы в сфере обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами.

3. Снижение негативного воздействия отходов, в том числе твердых 
коммунальных отходов.

4. Создание к 2030 году устойчивой системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами, обеспечивающей сортировку отходов в объеме 100 % 
объёма, ежегодно образуемых твердых коммунальных отходов, захоронение не более 
чем 50 % таких отходов и вовлечение в хозяйственный оборот не менее чем 25 % 
отходов производства и потребления в качестве вторичных ресурсов и сырья.

Достижение указанных целей планируется обеспечить путем реализации 
мероприятий, предусмотренных территориальной схемы обращения с отходами 
Краснодарского края и федеральной территории «Сириус», утверждённой приказом 
министерства от 19 декабря 2023 г. № 768 (далее -  Территориальная схема), и 
направленных на совершенствование системы обращения с ТКО.

Достижение поставленных целей планируется за счет решения следующих
задач:

1. Строительство (реконструкция) полигонов твердых коммунальных 
отходов.

2. Создание и эксплуатация комплексов по обращению с твердыми 
коммунальными отходами.

Решение данных задач способствует достижению таких целевых показателей,
как:



б

доля захораниваемых ТКО в общей массе образованных твердых 
коммунальных отходов в соответствии с показателями, установленными 
региональным проектом «Экономика замкнутого цикла» для Краснодарского края - 
50 % (к 2030 году);

доля обрабатываемых ТКО в общей массе образованных твердых 
коммунальных отходов в соответствии с показателями, установленными 
региональным проектом «Экономика замкнутого цикла» для Краснодарского края - 
100% (к 2030 году);

введены в промышленную эксплуатацию мощности по утилизации и (или) 
обезвреживанию отходов, в том числе выделенных в результате раздельного 
накопления и (или) обработки ТКО -  0,483 млн т;

введены в промышленную эксплуатацию мощности по обработке твердых 
коммунальных отходов, в том числе выделенных в результате раздельного 
накопления и (или) обработки ТКО -  2,04 млн т;

введены в промышленную эксплуатацию объектов размещения твердых 
коммунальных отходов -  0,85 млн т;

получены разрешения на строительство комплексов по обращению с 
твердыми коммунальными отходами -  3 шт.;

завершено строительство (реконструкция) объектов обращения с ТКО —
2 шт.;

построены комплексы по обращению с твердыми коммунальными отходами -
10 шт.;

общая мощность размещения созданных комплексов по обращению с 
твердыми коммунальными отходами -  3 040 тыс. т в год.

3. Рекультивация полигонов твердых коммунальных отходов.
Решение данных задач способствует достижению таких целевых показателей,

как:
подготовлено комплектов проектной документации (с положительными 

заключениями государственных экспертиз) по рекультивации объекта размещения 
твердых коммунальных отходов -  3 шт.;

начата/продолжена рекультивация объекта размещения (захоронения) 
твердых коммунальных отходов -  3 шт.;

количество ликвидированных свалок -  3 шт.
Главам муниципальных образований Краснодарского края, на территории 

которых организованы рекультивация и ликвидация полигонов ТКО, рекомендовано 
при подготовке задания на проектирование, предусмотреть использование в составе 
рекультиванта искусственные грунты, полученные в ходе компостирования 
органической фракции ТКО, в рамках действующего законодательства.

4. Организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

Решение данных задач способствует достижению таких целевых показателей,
как:

количество закупленных контейнеров -  41 374 шт.;
количество созданных контейнерных площадок — 7 455 шт.;
количество населенных пунктов, обеспеченных контейнерами для



7

раздельного накопления ТКО -  110 шт.
5. Обеспечение непрерывной работы региональных операторов по обращению 

с твердыми коммунальными отходами на территории Краснодарского края.
Решение данных задач способствует достижению таких целевых показателей, 

как: обеспечение выполнения мероприятий по корректировке территориальной 
схемы обращения с отходами Краснодарского края (1 шт.) и корректировке 
нормативов накопления твердых коммунальных отходов (1 шт.).

6. Обеспечение доступа к информации в сфере обращения с отходами.
Решение данных задач способствует достижению таких целевых показателей,

как: доля граждан, имеющих доступ к информации в сфере обращения с отходами -  
6 201,00 тыс. чел.

Перечень и значения целевых показателей (индикаторов) Программы 
представлен в таблице.

Показатель Единица
Годы реализации

(индикатор) измерения
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Строительство (реконструкция) полигонов твердых коммунальных отходов.
2. Создание и эксплуатация комплексов по обращению с твердыми коммунальными отходами

доля 
захораниваемых 

ТКО в общей массе 
образованных 

твердых 
коммунальных 

отходов в 
соответствии с 
показателями, 

установленными 
региональным 

проектом 
«Экономика 

замкнутого цикла» 
для Краснодарского 
края - 50 % (к 2030 

году)

% 96,5 96,5 88,8 80,8 80,8 50

доля 
обрабатываемых 

ТКО в общей массе 
образованных. ТКО 

в соответствии с 
показателями, 

установленными 
региональным 

проектом 
«Экономика

% 37 37 57,4 71,9 71,9 100



замкнутого цикла» 
для Краснодарского 
края - 100 % (к 2030 

году)
введены в 

промышленную 
эксплуатацию 
мощности по 

утилизации и (или) 
обезвреживанию 
отходов, в том 

числе выделенных в 
результате 

раздельного

млн т в год 0,11 0,28 0,28 0,483 0,483

накопления и (или) 
обработки ТКО

введены в 
промышленную 
эксплуатацию 
мощности по 

обработке твердых 
коммунальных 
отходов, в том 

числе выделенных в 
результате 

раздельного 
накопления и (или) 

обработки ТКО

млн т в год 0,29 0,59 1,04 1,04 2,04 2,04

введены в 
промышленную 
эксплуатацию 

объектов 
размещения ТКО

млн т в год 0,25 0,6 0,6 0,85 0,85

получены 
разрешения на 
строительство 
комплексов по 

обращению с ТКО

шт. 1 5 2 2

завершено 
строительство 

(реконструкция) 
объектов обращения 

с ТКО

шт. 2

построены 
комплексы по 

обращению с ТКО
шт. 1 5 2 2

общая мощность 
созданных 

комплексов по 
обращению с ТКО

тыс. т/год 240 1400 800 600



9

3. Рекультивация полигонов твердых коммунальных отходов
подготовлено 
комплектов 
проектной 

документации (с 
положительными

шт. 2 1

заключениями 
го суд ар ств енных 

экспертиз) по 
рекультивации 

объекта размещения 
ТКО

начата/продолжена 
рекультивация 

объекта размещения 
(захоронения) ТКО

шт. 1 1 1

количество
ликвидировано

свалок
шт. 1 1 1

4. Организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и 
транспортированию твердых коммунальных отходов

количество 
закупленных 
контейнеров 

(* за счет средств местного 
и краевого бюджетов 

региона, будет 
актуализировано с учетом 
потребности юридических 

лиц)

шт. 7825 1393* 1504* 1 2 1 1 * 1219* 1178*

количество 
созданных К П  (* за
счет средств местного и 

краевого бюджетов 
региона, будет 

актуализировано с учетом 
потребности юридических 

лиц))

шт. 1616 827* 890* 791* 772* 767*

количество 
населенных 

пунктов, 
обеспеченных 

контейнерами для 
раздельного 

накопления ТКО

шт. П О П О 1 1 0 П О П О П О

5. Обеспечение непрерывной работы региональных операторов по обращению с твердыми 
коммунальными отходами на территории Краснодарского края

доля граждан, 
имеющих доступ к 

информации в 
сфере обращения с 

отходами

тыс. чел. 5842,24 6000,2 6089,0 6125,3 6150,3 6201,0



10

4. Система программных мероприятий

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления» перечень мероприятий в области обращения с 
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, должен содержать 
мероприятия, направленные на стимулирование строительства объектов, 
предназначенных для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения отходов, 
в том числе твердых коммунальных отходов; софинансирование строительства 
объектов по сбору, транспортированию, обработке и утилизации отходов от 
использования товаров; стимулирование утилизации отходов; выявление мест 
несанкционированного размещения отходов; предупреждение причинения вреда 
окружающей среде при размещении бесхозяйных отходов, в том числе твердых 
коммунальных отходов; обеспечение доступа к информации в сфере обращения с 
отходами.

Необходимо отметить, что строительство и реконструкция современных 
объектов обработки и размещения твердых коммунальных отходов реализуется за 
счет средств инвесторов, концессионеров, бюджета Краснодарского края.

Все проекты строительства комплексов обработки и размещения твердых 
коммунальных отходов в Краснодарском крае ставят высокие требования к основным 
сооружениям объектов и их эксплуатации.

На современных объектах обработки и размещения твердых коммунальных 
отходов предусмотрено строительство мусоросортировочных комплексов для 
минимизации размещения отходов и поддержания принципа возвращения в 
хозяйственный оборот вторичных ресурсов.

Производственная деятельность на КПО планируется в четырех основных 
зонах:

зона сортировки (обработки) ТКО;
зона компостирования для утилизации органических отходов и отсева 

сортировки (производства органоминерального почво-грунта);
зона обработки (сортировки) КТО (крупногабаритных отходов); 
зона размещения непригодных для дальнейшей обработки твёрдых 

коммунальных отходов и приравненных к ним отходов.
Проектируемый объект будет принимать на сортировку и компостирование 

(утилизацию) твёрдые коммунальные отходы, а также подобные им отходы 
производства (в количестве не более 30 % от массы ТКО).

Входной контроль будет предусматривать контрольно-пропускной пункт с 
автоматизированным весовым комплексом и оборудованием радиационного 
контроля. Данные о поступлении отходов на объект будут в онлайн-режиме доступны 
для региональных и федеральных органов, контролирующих реформу по обращению 
с ТКО.

На объекте не будут приниматься следующие виды отходов: 
отходы I-II классов опасности; 
радиоактивные отходы; 
биологические отходы;
медицинские отходы, за исключением медицинских отходов класса А;



и

промышленные отходы с влажностью более 85 процентов;
отдельные виды отходов с опасными свойствами (взрывоопасные,
самовоспламеняющиеся, самовозгорающиеся и иные).
Современный мусоросортировочный комплекс (далее -  МСК) в составе КПО 

будет скомпонован в две технологические линии отбора вторичных ресурсов, 
пригодных для переработки и повторного употребления. В ходе сортировки также 
отсеивается органическая и мелкая неорганическая составляющая часть отходов, 
используемая для последующей утилизации (производства техно-грунта).

Оборудование МСК предусматривает различные сепараторы для 
автоматической обработки отходов и их сортировки на отдельные виды сырья, вплоть 
до цветов и сортов пластика, отделения разных видов металла, вторичной бумаги, 
картона и стекла (барабанные, оптические, баллистические, вихревой, магнитные 
сепараторы), а также пресс для вторичного сырья с автоматической обвязкой кип и 
всей необходимой вспомогательной техникой.

Отобранные вторичные ресурсы будут реализованы в специализированные 
организации, занимающиеся утилизацией.

На производственной площадке для компостирования отобранных отходов 
будут расположены ванны для закладки органических отходов и отсева сортировки. 
На данном участке предусмотрена утилизация твёрдых биогенных коммунальных 
отходов (ТКО) и иных отходов, содержащих органические вещества.
Технологический процесс, предусматривающий аэробное ускоренное
обезвреживание (часть процесса утилизации), происходит в бетонных сооружениях 
(ваннах) в две фазы. Грунт после выгрузки из ванны направляется на сепарацию 
методом просеивания на барабанном грохоте, а затем готовый продукт укладывается 
на временное хранение и реализуется.

После всего технологического цикла отходы сортировки, содержащие остатки, 
не подлежащие дальнейшей обработке, будут размещены на полигоне. Поочерёдно 
будут построены и введены в эксплуатацию три площадки для размещения
хвостов —  карты размещения, представляющие собой полностью герметичные и
изолированные от почвы и грунтовых вод заглубленные чаши. Размещение отходов 
производится только на рабочей карте послойным чередованием отходов и грунта 
изоляции (техническим грунтом, произведённым на участке утилизации, либо иным 
инертным материалом), предотвращающим разлет легких фракций.

Карты размещения будут оборудованы дренажной системой, собирающей и 
отводящей влажную фракцию отходов (фильтрат) в регулирующий пруд, а также 
обводными каналами для сбора поверхностного стока с территории карт в пруд 
накопитель. Далее стоки направятся на создаваемые локальные очистные 
сооружения. Значительная часть очищенной воды будет использована в технических 
нуждах предприятия, создавая частично замкнутый цикл водоснабжения.

Объекты будет эксплуатироваться 365 дней в году.
Для сотрудников предприятия будут оборудованы помещения с 

соответствующими требуемыми административно-бытовыми условиями, 
медпунктом, душевыми и помещениями для питания. Для административного 
персонала будут организованы помещения с оборудованными рабочими местами в 
отдельно стоящем административном корпусе, контрольно-пропускном пункте и



12

диспетчерской.
Требования к эксплуатации комплекса предусматривают: уплотнение каждого 

слоя отходов при эксплуатации карт, изоляцию инертным материалом в целях 
исключения разноса отходов ветром и подавления неприятных запахов. Безопасность 
карт размещения отходов достигается посредством использования синтетической 
геомембраны для гидроизоляции основания, а также системы отвода фильтрата, 
системы отвода свалочного газа, системы экологического мониторинга. 
Необходимым условием для инвесторов является требование по ступенчатому 
заполнению карт и своевременной их рекультивации.

Кроме того, в целях снижения нагрузки на окружающую среду и снижения 
полигонного захоронения прорабатывается вопрос внедрения технологии 
компостирования.

В целях создания системы накопления (в том числе раздельного накопления) 
твердых коммунальных отходов планируется обустройство контейнерных площадок, 
закупка контейнеров и бункеров за счет средств местного бюджета.

По результатам реализации в период 2025-2030 годов мероприятий, 
предусматривающих создание и развитие экологически безопасной обработки, 
утилизации отходов, в том числе твердых коммунальных отходов, а также их 
размещения, ожидается: увеличение доли твердых коммунальных отходов,
направленных на обработку, до 100%; увеличение доли твердых коммунальных 
отходов, направленных на утилизацию, до 50 %; увеличение доли отходов, 
направляемых на современные объекты, отвечающие нормативным требованиям, до 
100 %; сокращение полигонного захоронения твердых коммунальных отходов в 
2 раза.

В целях выявления мест несанкционированного размещения отходов, 
предупреждения причинения вреда окружающей среде при размещении бесхозяйных 
отходов, в том числе твердых коммунальных отходов, выявления случаев причинения 
такого вреда и ликвидации его последствий на территории Краснодарского края 
проводятся плановые и внеплановые проверки надзорных органов, рейдовые 
мероприятия.

Программой предусмотрены мероприятия по ликвидации выявленных свалок 
и объектов размещения отходов.

В 2025 году планируется ликвидировать 3 несанкционированных свалки на 
территории муниципальных образований Краснодарского края. Также 
запланированы мероприятия по разработке проектно-сметных документаций. Объем 
финансирования из бюджета Краснодарского края определяется ежегодно в 
соответствии с законом о бюджете Краснодарского края.

Кроме того, постоянное информирование граждан о формировании новой 
системы обращения с отходами осуществляется в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (через социальные сети, официальный сайт 
министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края). Также на официальном сайте в свободном доступе 
размещена территориальная схема обращения с отходами Краснодарского края и 
федеральной территории «Сириус», утверждённая приказом министерства от 
19 декабря 2023 г. № 768, которая определяет основные принципы, направления и



13

механизмы реализации по созданию эффективной системы комплексного управления 
отходами на территории Краснодарского края. По результатам реализации в период 
2025 - 2030 годов мероприятий, направленных на обеспечение доступа к информации 
в сфере обращения с отходами, ожидается повышение уровня информированности и 
заинтересованности различных целевых аудиторий; обеспечение информационной 
поддержки реализуемых технических мероприятий (внедрения раздельного 
накопления твердых коммунальных отходов, сбора опасных отходов и т.п.).

Объем и структура системы мероприятий подлежат ежегодному уточнению в 
соответствии с реальными возможностями бюджетов всех уровней и с учетом 
фактического выполнения программных мероприятий.

5. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет 
средств федерального бюджета, бюджета Краснодарского края, местных бюджетов, 
внебюджетных источников, а также средств финансовой поддержки публично­
правовой компании по формированию комплексной системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами «Российский экологический оператор» 
(далее-П П К РЭ О ).

Объемы и источники финансирования Программы приведены в таблице.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб.
Ответственный 
за достижение 

результатавсего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Строительство (реконструкция) полигонов твердых коммунальных отходов

Реконструкция 
полигона 

существующего 
Новороссийского 
экологического 

комплекса по 
обращению с 

твердыми 
коммунальными 

отходами с 
увеличением 

емкости

ООО 'Терра-Н"

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

местный бюджет
внебюджетные

источники 877 280,83 877 280,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



14

2

Реконструкция 
объекта 

капитального 
строительства 

"Межмуниципалвн 
ый полигон твердых 
бытовых отходов в 

Белореченском 
районе 

Красыодасркого 
края 1-я очередь 

(карта) - Пусковой 
комплекс полигона 

ТБО на 3 года 
эксплуатации1' 

(увеличение

АО
"Крайжилкомресурс",

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК

площади полигона 
на 4 га)

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

298 988,60 298 988,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет
внебюджетные

источники

3

Реконструкция 
полигона 

размещения 
отходов IV-V 

классов опасности в 
районе 

хут. Копанского,

АО
"Мусороуборочная

компания"

г. Краснодар, 1 этап 
строительства
федеральный

бюджет
бюджет

Краснодарского
края

местный бюджет
внебюджетные

источники 2 599 290,40 2 599 290,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Создание и эксплуатация комплексов по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее -  КПО)

1

Строительство 
комплекса по 
обращению с 

отходами КПО 
«Запад» (Анапа)

Инвестор

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

1 ООО 000,00 500 000,00
500

000,0
0

местный бюджет 0,00 0,00

внебюджетные
источники 6 000 000,00 0,00

6 000 
000,0 

0

0,00 0,00 0,00 0,00

2

Строительство 
комплекса по 
обращению с 

отходами КПО 
«Центральный» 
(Двубратский)

Инвестор

федеральный
бюджет



15

бюджет
Краснодарского

края
1 ООО 000,00 0,00

1 000 
000,0 

0
местный бюджет 0,00 0,00

внебюджетные
источники б 000 000,00 0,00

6 000 
000,0 

0
0,00 0,00 0,00 0,00

3

Строительство 
комплекса по 
обращению с 

отходами КПО 
«Север» 

(Староминский)

Инвестор

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

I 000 000,00 0,00
1 000 
000,0 

0
местный бюджет 0,00 0,00

внебюджетные
источники 5 800 000,00 0,00

5 800 
000,0 

0
0,00 0,00 0,00 0,00

4

Технологическое 
присоединение к 
электрическим 

сетям

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК

федеральный
бюджет
бюджет • 

Краснодарского 
края

500 000,00 500 000,00

местный бюджет
внебюджетные

источники

5

Строительство 
комплекса по 
обращению с 

отходами КПО 
«Юг» (Туапсе)

Инвестор

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

местный бюджет
внебюджетные

источники
5 034 000,00 0,00 0,00 5 034 

000,00 0,00 0,00 0,00

6 Строительство МСК 
(Динской район)

Инвестор

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

местный бюджет
внебюджетные

источники

7

Строительство 
регионального 

экотехнопарка по 
обращению с 
отходами в г. 

Армавир (КПО 
«Восток»)

ООО
"ЭкоЦентр"



16

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

местный бюджет
внебюджетные

источники

8

Строительство 
объекта обработки, 

утилизации и 
размещения 

отходов IV-V 
классов опасности 
Абинский район 
(КПО «Ресурс»)

АО
"Мусороуборочная

компания"

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

местный бюджет
внебюджетные

источники 2 574 155,60 0,00 0,00 0,00 2 574 
155,60 0,00 0,00

9

Строительство 
объекта обработки, 

утилизации и 
размещения 

отходов 
Брюховецкий район 
(КПО «Флагман»)

АО
"Мусороуборочная

компания"

федеральный
бюджет

бюджет
Краснодарского

края

местный бюджет
внебюджетные

источники 2 574 155,60 0,00 0,00 0,00 2 574 
155,60 0,00 0,00

10

Техническое 
перевооружение 

комплекса по сбору, 
вывозу и 

переработке 
твердых 

коммунальных 
отходов в 

экологически 
безопасные изделия, 
расположенного по 

адресу: 
Краснодарский 
край, г.-к. Сочи, 

Хостинский район, 
ул. Водораздельная, 

1

ООО
"Профисервис"

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

местный бюджет
внебюджетные

источники
956 000,00 956 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Рекультивация полигонов твердых коммунальных отходов



17

Рекультивация 
земельного участка, 
расположенного в 

г.-к. Анапа, 
хут. Красный

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК, 
администрация 

г.-к. Анапа

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

2 225,00 2 225,00

местный бюджет 275,00 275,00
внебюджетные

источники

2

«Рекультивация 
земельного участка, 
расположенного в 

Агаперонском 
районе, район 

хут. Калинина»

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК, 
администрация 
Апшеронского 

района

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

4 745,30 4 745,30

местный бюджет 249,80 249,80
внебюджетные

источники

3

«Свалка твердых 
бытовых 

(коммунальных) 
отходов на 
открытой 

местности, 
граничащей с ЛПДС 

«Крымская»

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК, 
администрация 

Крымского 
района

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

12 348,30 12 348,30

местный бюджет 62,10 62,10
внебюджетные

источники

4

Рекультивация 
земельного участка, 
расположенного в 

Родниковском 
сельском поселении

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК, 
администрация 
Белореченского 

района

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

185 978,00 184 143,80 834,2
0



18

местный бюджет 934,70 925,40 9,30
внебюджетные

источники

5

Рекультивация 
земельного участка, 
расположенного в 
Динском районе, 

Динском сельском 
поселении, 110 м на 

запад от 
перекрестка ФДМ, 

трасса "Дон" и 
автодороги

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК, 
администрация 

Динского района

Динская - 
Старомышастовская

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

358 618,40 204 708,50
151

876,5
0

2
033,40

местный бюджет 1 802,10 1 028,72 763,1
8 10,20

внебюджетные
источники

6

Рекультивация 
земельного участка, 
расположенного в 

Кореновском 
районе, 4500 метров 

северо-западнее 
г. Кореновска

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК, 
администрация 
Кореновского 

района

федеральный
бюджет
бюджет 13 004,00 13 004,00

Краснодарского
края

местный бюджет 65,35 65,35
внебюджетные

источники

4, Обеспечение непрерывной работы региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на
территории Краснодарского края

1

Корректировка 
территориальной 

схемы обращения с 
отходами 

Краснодарского 
края, в том числе 

модернизация 
информационного 

ресурса 
«Электронная 

модель 
территориальной 

схемы обращения с 
отходами 

Краснодарского 
края»

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

7 170,00 7 170,00



19

местный бюджет
Внебюджетные

источники

2

Корректировка 
нормативов 

накопления твердых 
коммунальных 

отходов

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

43 000,00 12 900,00
30

100,0
0

местный бюджет
внебюджетные

источники

5, Организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых
коммунальных отходов

1
Приобретение 

контейнеров для 
смешанных ТКО

министерство 
ТЭК и ЖКХ КК, 
органы местного 
самоуправления

федеральный
бюджет
бюджет

Краснодарского
края

70 000,00 70 000,00

местный бюджет 3 220,90 3 220,90
внебюджетные

источники

Итого: 36 831 761,35 6 162 823,37
20 484 
583,18

5 036 
043,60

5 148 
311,20 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет 

Краснодарского края 
местный бюджет

3 197 089,00 1 511 244,90
1 683 
810,70

2
033,40 0,00 0,00 0,00

6 609,95 5 827,27 772,48 10,20 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 32 329 073,80 4 346 762,60
17 800 
000,00

5 034 
000,00

5 148 
311,20 0,00 0,00

6. Эффективность реализации мероприятий Программы

Реализация Программы приведет к уменьшению вредного воздействия 
на здоровье человека и окружающую среду.

Реализация Программы позволит:
обеспечить к 2030 году сортировку 100 % объема ежегодно образуемых 

твердых коммунальных отходов, захоронение не более чем 50 % таких отходов и 
вовлечение в хозяйственный оборот не менее чем 25 % отходов производства и 
потребления в качестве вторичных ресурсов и сырья, что является также показателем 
национальной цели «Экологическое благополучие», установленного Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 
2036 года».

Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы 
будет осуществляться на основе системы целевых показателей (индикаторов). 
Система целевых показателей (индикаторов) обеспечит мониторинг динамики



20

изменений в секторе обращения с отходами за отчетный период, равный году, с целью 
уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) реализации Программы 
приведена в приложении 1 к Программе.

Методика оценки эффективности реализации Программы приведена 
в приложении 2 к Программе.

В целях обеспечения мониторинга реализации Программы органы местного 
самоуправления Краснодарского края ежеквартально направляют ответственному 
исполнителю Программы отчет о расходах на реализацию Программы в области 
обращения с отходами, в том числе твердыми коммунальными отходами (по форме 
согласно приложению 3 к Программе).

7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет 
министерство.

Начальник отдела обращения 
с отходами производства и потребления 
министерства топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края Е.В. Дудко



Приложение 1 
к региональной программе 
в области обращения 
с отходами, в том числе 
с твердыми коммунальными 
отходами на территории 
Краснодарского края

МЕТОДИКА 
расчета целевых показателей 

(индикаторов) реализации Программы

1. Доля обрабатываемых твердых коммунальных отходов в общей массе 
образованных твердых коммунальных отходов рассчитывается по формуле:

Дн.о. = (Мо. + Мн.о.) / (Мобр. + Мперед.) * 100,
где:

Дн.о. - доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку 
(сортировку), в общей массе образованных твердых коммунальных отходов 
за отчетный период, процент;

Мо. - количество обработанных (отсортированных) ТКО на объектах обработки, 
принадлежащих региональному оператору, операторам по обращению с ТКО за 
отчетный период, тонн;

Мн.о. - количество ТКО, переданных региональным оператором, операторами 
по обращению с ТКО другим юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям (операторам) для обработки (сортировки), тонн;

Мобр. - количество ТКО, образованных региональным оператором, 
операторами по обращению с ТКО, юридическими лицами с собственными 
объектами размещения отходов за отчетный период, тонн;

Мперед. - количество ТКО, поступивших к региональному оператору, 
операторам по обращению с ТКО от юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и населения за отчетный период, тонн.

2. Доля захораниваемых твердых коммунальных отходов в общей массе 
образованных твердых коммунальных отходов:

Дн.з. = (Мз. + Мн. з.) /  (Мобр. + Мперед.) * 100,

где:
Дн. з. - доля направленных на захоронение твердых коммунальных отходов 

(далее - ТКО), в том числе прошедших обработку (сортировку), в общей массе 
образованных ТКО за отчетный период, процент;

Мз. - количество ТКО, захороненных в течение отчетного периода 
на эксплуатируемых региональным оператором, операторами по обращению с 
ТКО, юридическими лицами с собственными объектами размещения ТКО,



2

оператором, не передающим отходы после обработки ТКО региональному 
оператору, тонн;

Мн. з. - количество ТКО, переданных региональным оператором, операторами 
по обращению с ТКО, оператором, не передающим отходы после обработки ТКО 
региональному оператору, в течение отчетного периода другим юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям (операторам) для захоронения, тонн;

Мобр. - количество ТКО, образованных региональным оператором, 
операторами по обращению с ТКО, юридическими лицами с собственными 
объектами размещения отходов за отчетный период, тонн;

Мперед. - количество ТКО, поступивших к региональному оператору, 
операторам по обращению с ТКО от юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и населения, за отчетный период, тонн.

(Приказ Минприроды России от б августа 2021 г. №  544 «Об утверждении официальных статистических 
методологий расчета основных показателей «Доля направленных на захоронение твердых коммунальных 
отходов, в том числе прошедших обработку (сортировку), в общей массе образованных твердых 
коммунальных отходов», «Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку 
(сортировку), в общей массе образованных твердых коммунальных отходов», «Доля направленных на 
утилизацию отходов, выделенных в результате раздельного накопления и  обработки (сортировки) твердых 
коммунальных отходов, в общей массе образованных твердых коммунальных отходов» федерального 
проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами» национального проекта 
«Экология»)

Начальник отдела обращения 
с отходами производства и потребления 
министерства топливно-энергетического
комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края Е.В. Дудко



Приложение .2 
к региональной программе 
в области обращения 
с отходами, в том числе 
с твердыми коммунальными 
отходами, на территории 
Краснодарского края

МЕТОДИКА 
оценки эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы оценивается на основании фактически 
достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) и определяется 
по формуле:

где:

к - общее количество целевых показателей и индикаторов, приведенных 
в приложении 3 к Программе (к=кол-во показателей);

п - количество целевых показателей и индикаторов, приведенных
в приложении 3 к Программе, желаемой тенденцией которых является увеличение 
значения;

X f - фактически достигнутое в отчетном году i-го целевого
показателя (индикатора), желаемой тенденцией которого является увеличение 
значения;

Хр - плановое значение в отчетном году i-ro целевого показателя (индикатора), 
желаемой тенденцией которого является увеличение значения;

m - количество целевых показателей и индикаторов, приведенных
в приложении 3 к Программе, желаемой тенденцией которых является уменьшение 
значений (т=1);

Y f - фактически достигнутое в отчетном году i-ro целевого
показателя (индикатора), желаемой тенденцией которого является уменьшение 
значения;

Yp - плановое значение в отчетном году i-ro целевого
показателя (индикатора), желаемой тенденцией которого является уменьшение 
значения.

Эффективность реализации региональной программы определяется по следующим
критериям:

Значение показателя эффективности реализации 
региональной программы (Е)

Эффективность реализации региональной 
программы



2

Е >  100 высокая

80 < Е  < удовлетворительная

Е < 80 неудовлетворительная

Начальник отдела обращения 
с отходами производства и потребления 
министерства топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края Е.В. Дудко



Приложение 3 
к региональной программе 
в области обращения 
с отходами, в том числе 
с твердыми коммунальными 
отходами на территории 
Краснодарского края

ОТЧЕТ
о расходах на реализацию региональной программы 

в области с обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами, на территории Краснодарского края

Перечень объектов капитального строительства (объектов недвижимого имущества) муниципальной 
собственности, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия и информация о размере Субсидии

№  п/п Наименован 
ие объекта 
капитально 

го
строительст

ва

Мощность Сроки
строительс

тва

Стоимость 
< \>  

(тыс. руб.)

Местонахождение <2> Адрес (в 
соответств 

ии с 
ФИАС)

<3>

Объем бюджетных ассигнований на 
20 год, в том числе:

Код по
ОКТМО

Наименова
ние

Всего, тыс. 
руб.

краевой 
бюджет, 
тыс. руб.

Местный 
бюджет, 
тыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Подписи сторон:

Министерство топливно-экологического комплекса и Наименование муниципального образования
жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края

Должность Должность

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.)



<1> Указывается сметная или предполагаемая (предельная) стоимость строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического перевооружения) объекта капитального строительства.

<2> Указывается код по ОКТМО и наименование муниципального образования, на территории которого находится объект 
капитального строительства (объект недвижимого имущества).

<3> Указывается адрес объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества) (при наличии) согласно данным 
федеральной информационной адресной системы.

Значения результатов использования Субсидии

№ п/п Направление
расходов

(КБК)
<1>

Наименование 
мероприятия 

муниципальной 
программы <2>

Результат 
использования 
Субсидии <3>

Единица измерения по 
ОКЕИ

Плановые значения результатов использования 
Субсидии

наименование код Текущий 
20 г.

Плановый период
20 г. 20 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подписи сторон:

Министерство топливно-экологического комплекса и Наименование муниципального образования
жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края

Должность Должность

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.)

<1> Наименование кода направления расходов в соответствии с классификацией расходов бюджетов, указываемое в настоящей 
таблице, должно соответствовать наименованию, указанному в графе 2 приложения к соглашению.

<2> Наименование мероприятия, указываемого в настоящей таблице, должно соответствовать наименованию, указанному в графе 4 
приложения к соглашению.

<3> Указывается наименование предусмотренного Правилами предоставления субсидии результата использования Субсидии, 
определенного в соответствии с пунктом 4 Правил формирования, предоставления и распределения Субсидий.



ОТЧЕТ
о расходах бюджета_________________________, в целях софинансирования которых предоставляются Субсидии

(наименование муниципального образования)

по состоянию н а « » 20 г.

Периодичность: <1>_____________________________________________________(тыс. руб.)

№
п/п

Направление 
расходов 
(КБК) <2>

Наименование 
мероприятия 

муниципальной 
программы <3>

Предусг
среде

реали
мероп]

нотрено 
тв на 
зацию 
риятия

Остаток 
средств 

субсидии 
на начало 
отчетного 
периода

Фактически 
поступило 

средств 
субсидии в 
местный 

бюджет по 
состоянию 

на
отчетную

дату

Фактически использовано средств на 
отчетную дату

Остаток 
средств по 
состоянию 

на
отчётную

дату

Остаток 
плановых 

назначений 
средств 

субсидии 
на конец 
отчетного 
периода

За счет 
бюджета 

КК

За счет 
местного 
бюджета

за отчетный период с начала года
за счет 

бюджета 
КК

за счет 
местного 
бюджета

за счет 
бюджета 

КК

за счет 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12=(6+7)-
10

13=4-7

Глава муниципального образования__________________  __________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ___________________  __________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

«  » _________________2 0  Г.
<1> Устанавливается по соглашению сторон в соглашении.
<2> Наименование кода направления расходов (КБК) должно соответствовать наименованию, указанному в графе 2 приложения к 

соглашению.
<3> Наименование мероприятия, указываемого в настоящей таблице должно соответствовать наименованию, указанному в графе 4 

приложения к соглашению

Подписи сторон:___________________________ ___________________________________________



ОТЧЕТ
о достижении значений результатов использования Субсидии

по состоянию н а « » 20 г.

Периодичность <1>

№ п/п Наименование
показателя

Единица измерения по ОКЕИ Плановое значение Фактическое 
значение по 

состоянию на 
отчётную дату

Причина
отклонения

наименование код

Глава муниципального образования__________________  ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.

<1> Устанавливается по соглашению сторон в соглашении. 

Подписи сторон:

(муниципальное образование) (министерство ТЭК и ЖКХ КК)



ОТЧЕТ
о достижении целевых показателей региональной программы 

в области с обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами, на территории Краснодарского края

№ п/п Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Единица измерения Величина показателя

1 2 3 4 5

(подпись) (расшифровка подписи)

«  »  2 0  Г.

Начальник отдела обращения 
с отходами производства и потребления 
министерства топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края Е.В. Дудко


